TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2023,
d’ANDORRA TURISME, SAU

Maig de 2025



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcié fiscalitzadora requerida per
I'article 2 del Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refds de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000 i les seves modificacions posteriors, ha
aprovat en la sessio celebrada el 15 de maig de 2025, I'informe relatiu als treballs de
fiscalitzacio corresponents al tancament de I'exercici 2023, d’Andorra Turisme, SAU.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacid i I'activitat del Tribunal de Comptes.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix l'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

DLTRLGFP: Decret Legislatiu de publicacié del text refés de la Llei general de les
finances publiques

LCP: Llei de contractacié publica

PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d'abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, Andorra Turisme, SAU.

La fiscalitzacié d’Andorra Turisme, SAU forma part dels treballs de fiscalitzacié per a
I'exercici 2023, d’acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacio suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de [lactivitat economicofinancera de la societat esmentada,
desenvolupada en I'exercici 2023.

La informacio comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
lliurada al Tribunal de Comptes en data 4 d’abril de 2024 i consta entre altres, de la
documentacio seguent: balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu, memoria i la liquidacié del seu programa
d’actuacio per I'exercici.

En data 29 d’abril de 2024 Andorra Turisme, SAU va lliurar al Tribunal de Comptes un
informe d’auditoria encarregat per la propia entitat.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, i ha consistit en la realitzacié d’aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s’han considerat necessaries en
cada cas per a 'examen de les diferents arees.

L’actuacio portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Comprovar si l'activitat economicofinancera d’Andorra Turisme, SAU s’ha
desenvolupat de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que i
son d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers d’Andorra Turisme,
SAU expressen la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera, del

resultat de les seves operacions i que la informacié economicofinancera es
presenti d’acord als principis comptables que li son d’aplicacid.

No obstant aixd, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.
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Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per Andorra Turisme,
SAU en l'exercici 2023, encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici
fiscalitzat, també ho han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els
aspectes comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié
i control intern existents en I'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix
amb la legalitat vigent en la gestié dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, amb tendencia a localitzar fets
posteriors que poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aixd, en aquells casos
en els quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a
la data de tancament dels exercicis, se n’ha fet referéncia a I'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 30 de gener
de 2025.

1.3. Naturalesa juridica

Andorra Turisme, SAU esta constituida sota la forma juridica de societat anonima. Es
tracta d’'una societat publica sotmesa a les normes del dret privat, sense perjudici de
romandre sotmesa al control financer establert en el DLTRLGFP. La Llei de la seva
creacio és del 20 de setembre de 2007, modificada per la Llei 19/2022 que afegeix la
seva condicié d’unipersonal, iniciant la seva activitat I'1 de mar¢ de 2008 mitjangant
'assumpcié de part de les funcions i serveis abans gestionats pel departament de
turisme del Govern d’Andorra.

Per llei, la participacié de I'Estat, a través del Govern, en el capital social d’Andorra
Turisme ha de ser sempre com a minim del 52%. En I'actualitat és del 100%, essent
per tant una societat andnima unipersonal.

1.4. Marc juridic

La normativa que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable
d’Andorra Turisme, SAU en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les
seguents disposicions:

- Llei 13/2007, del 20 de setembre, de creacié de la societat publica Andorra
Turisme, SA, modificada per la Llei 19/2022, del 9 de juny, reguladora de
'impost sobre les estades en allotjaments turistics, de modificacié de la Llei
16/2017, del 13 de juliol, general de I'allotjament turistic i de modificacié de la
Llei 13/2007, del 20 de setembre, de creacié de la societat publica Andorra
Turisme, SA.

- Decret del 15-02-2012, pel qual s’ordena la publicacié del text refés de la Llei
30/2007, del 20 de desembre, de la comptabilitat dels empresaris, modificada
per la Llei 8/2010, del 22 d’abril i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre i les
seves modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 5-12-2018 de publicacié del text refés de la Llei 20/2007,
del 18 d'octubre, de societats andnimes i de responsabilitat limitada, i les
seves modificacions posteriors.
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- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996, i les seves
modificacions posteriors.

- Decret 120/2022, del 30-3-2022, pel qual s’aprova el Pla General de
Comptabilitat.

- Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacio publica.

- Llei 13/2023, del 31 de gener, del pressupost per a I'exercici del 2023.
1.5. Organitzacié i control intern
El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels dérgans de
govern i direccié de la societat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucid de la missi6 de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

Execucio ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.

Compliment de les obligacions de responsabilitat.

Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de la societat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de la societat.

L’administracié de la societat correspon al seu consell d’administracio i la direccié
executiva li correspon al gerent.

D’acord amb el reglament relatiu a I'establiment del programa de control pressupostari
per a I'exercici 2023 de data 22 de mar¢ de 2023, la societat figura inclosa en el
programa de control pressupostari en les modalitats de control d’oportunitat
economica i control d’eficacia dels comptes de I'exercici 2022. El Tribunal ha disposat,
en data 8 de novembre de 2024, d’un informe d’auditoria operativa associada als
controls d’oportunitat econdmica, eficiéncia i eficacia corresponent a I'exercici 2022
d’Andorra Turisme, SAU.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals

Balang

&

Actius no corrents
Immebilitzat intangible {nota 5)
Decpeces d'astabliment
Despeses dinvestigacic | desenvolupament
Fans de comerg
Altres actius ntangibles
Immobilitzat tangible {nota 6)
Termenys
Constructions
Instal lsdons ticniques | ale immobifizat materal
Immobilitzacions materials en ours | bestretes:
Inversions immobiliaries (nota 7)
Immobilitzat: financer (nota & (a))
Empresas del grup i assodades
Instruments de patrimani
Crédis | comptes a cobrar
Altres
Alres empreses
Instruments de patrimoni
Crésdis | comptes a cobrar
Altres

Actius corrents
Alires actius no corrents en venda (nota 10)
Existéncies (nota 3)
Matzries primeres i consumibles
Productes en curs i fabricadia
Productes atabats | mercaderies
Besiretes a proveidors
Altr

es
Crédits i comptes per cobrar a curt termini (nota 8 (b))

Clients per vendes | prestacions de serveis

Crédis i comptes a cobrar empreses grup | associades

Resta de cradits | comptes a cobrar

Inversions financeres a curt termini (nota 8 (c))
En empreses del grup | associades
Rests d’activs financers

Tresoreria (nota 8 {d})

Ajustaments per periodificacid (nota 11)

Total actiu
— D5

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

ANDORRA TURISME, S.AU.

Balang de Situacic a 31 de desembre de 2023 amb xifres comparatives corresponents a I'exercici anterior

(Expressats en euros)

2023 2022
(reexprassat)

3635.772 350,023
1.600 4.179
1500 4.179
362,158 343.670
362,198 343670
1.574 2,174
1.574 2,174
1.574 2174
5.981.549 5.011.277
835.829 478.631
190.735 267.283
753,382 20.859
1712 190474
3.583.700 3.092.290
1.572.020 1.440.356
6.347.321 5.361.300

Passiu

Patrimoni net (nota 12)
Capital

Prima d'emissic
Reserves

Reserva lagal

Reserva de revalorizacic

Reserves estatutaries

Altres reserves
Instruments de capital propis
Resultats d'exercicis anteriors.

Romanent

Resultats negatius d'exenddis anteriors
Alires aportacions de socis
Resuttat de l'sxercici
Dividend a compte

Passius no corrents
Provisions a llarg termini {nota 14 (a))
Deutes a llarg termini (nota 13 (a))
(ibligadons i dies vakors negociables
Dewres amb entitats de crédit
Altres
Dewutes amb empreses del grup i associades a LU/T {nota 12 (b))
Subvencions (nota 17)

Passius corrents
Passius vinoulats amb altres actius no corrents en venda
Provisions a curt termini {nota 14 (b))
Deutes a curt termini (nota 13 (<))
Obligadons | atres valor negocables
Deutes amb entitats de credit
Disrivats financzrs a curt termini
Aftres
Deutes amb empreses del grup i associades a CfT (notes 12 13 (d))
Creditors comercials | altres comptes a pagar (nota 13 (=)
Proveidors:
Empreses del grup i assodiades, creditores
Creditars varis
Bestretes de dients
Alres
Ajustaments per periodificacid (nota 15)

Total passiu

2023 2022
(reespressat)
2.082.602 1.864.552
100.000 100.000
100,000 100,000
38.357 38.957
38957 38.957
20,213,245 15.783.039
(18.269.500) (18.057.444)
4.264.719 3.496.748
102.354 130.958
3279 3.007
99.57% 187,881
132.631 30.506
4.028.795 3.275.284
2241 2771
34214 33.833
3.866.040 3.144.738
126,300 93,942
439 -
6.347.321 5.361.300
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Compte de pérdues i guanys

ANDORRA TURISME, 5.4,

Compte de Pérduees | Guanys per & l'exencicl acabat a 31 de desembre de 2023

amb xifres comparatives corresponents a l'eencici anterior

—_— (Espressals en eurcs)

-

Ingressos d'explotacid (nota 16 (&)
Impoet net de la xifra de negocis
Variacid dexisténcies de productes acabats | en curs de producdd
Treballs realitzat per Mempresar par al Seuw immobilzat
Altres ingressos df
Subwendons
Total ingressos d explotack
Despeses d'explotack
Corsum de mercadaries, makéries primenes i altres materials (nota 16 (b))

Corsum die meadenes
Corsum de madiéries primeres | altres aprovisionaments

Despeces die personal [nota 16 (C))
Sous, mlans | Esmilats
Altres despeses de personal
Amortitzacid, detericrament, | resultats per venda o baiba de Iimmobilizat
intangible i de Nimmobilitzat Engible (notes 50 6)
Amarttzac

Deterorament

Ressubats per venda o baba
Detesiorament del circulant

Existinoes

Cridits | compbes a cobrar
Altres

Alres despeses daxplotacit (nota 16 (d))
Armendaments | cinans
Reparacions | consermcd
Servels professionals independents
Subministraments
Tributs
Altres serets exierniars

Total despeses d'explotacid

Resultat d'explotacid
Ingressos | despeses finanoenes
Ingressns finanoers

D participacions en instruments de patimon
[Fadtres actius firancers

Despeses financeres

Per deutes amb parks vinculades
Altres dewtes

Variacid de valor ronable en instruments financeres de negodacid
Diferéncies de canvi

Deterorament | resullals per venda o baixa dactius financers
Detercrament

Ressubats per venda o baba
Resultat financer (nata 16 (g))

Resultat de les operacions

Altres ingressos | despeses no recurrents
Allres ingressos no recurrents (nota 16 (1)
Altres despeses no recuments (nota 16 (1)

Total altres ingressos | despeses no recurrents
Resultat abans d'impostos

Impost sobre societats
Resultat de Mexercici

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

023 2022
{reepressat)
2.670.Z80 21061 B50
2]".1?; ?0.521-
175,000 175000
1B72.458 2.307.381
(16.905.570) {16.563 887)
{18 905.570) (16.583.887)
{1.576.294) (1.283.847)
(1.295.771) (1.047.393)
(202.539) (183.605)
{77.993) (2.850)
{119.955) (71.944)
{100 484) (71.612)
:1&45!-} .:_1;_1;2-}
{2:.3?.&&1- 3 52.435_131- 3
(206 &4 (2581
{23751 [EFERE
(1.1B4.208) (1.183.817)
(BE. ) (#4521
2797 (4.521)
(Bag.150) (S81.046)
(21.189.700)  (20.354.859)
(18.317.242)  (1B.047.478)
7.305 152
7305 152
- {5383)
- (5.381)
(13) (1&)
7.292 (5.247)
(18.309.950)  (1B.052.725)
43 488 ESE
(3.138) (5.585)
40.350 (#4.719)
(18.269.600)  (1B.057.444)
(18.269.600)  (1B.057.444)
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Estat de canvis del patrimoni net

ANDORRA TURISME, S.A.U.

Estat de canvis en el patrimoni net per a |'exercici acabat a 31 de desembre de 2023

amb xifres comparatives corresponents a I'exercici anterior

(Expressats en euros)

Instruments Resultats Altres
Prima Reserva de de capital d'exercicis  aportacions de  Resultat de Dividend a Total Patrimoni
Capital d'emissia revaloritzacio Altres reserves propis anteriors socis I'exercici compte Net
Saldos a 31/12/2021 100.000 - - 38.957 - 19.504.432  (15.365.748) - 4277641
Ajustaments per canvis de criteris comptables 2021 i Anteriors - - - - - - - - -
Ajustaments per errors 2021 i anteriors - - - - - - - - -
Saldo ajustat a 01/01/2022 100.000 - - 38.957 - 19.504.432 (15.365.748) - 4277641
Resultat de 'exercici - - - - - - (18.132.444) - (18.132.444)
Ingressos | despeses reconegudes en Patrimoni Met (nota 19.a) - - - - - 15.644.335 - - 15.644.355
Operacions amb socis i propietaris - - - - - (15.365.748) 15.365.748 - -
Distribucid de dividends - - - - - - - - -
Ampliacions/reduccions de capital - - - - - - - - -
Operacions amb acciens o participacions propies - - - - - - - - -
Altres moviments - - - - - (15.365.748) 15.365.748 - -
Saldos a 31/12/2022
100.000 - - 38.957 - 19.783.039 (18.132.444) - 1.789.552
Ajustaments per canvis de criteris comptables 2022 i Anteriors - - - - - - - - -
Ajustaments per errors 2022 i anteriors (nota 2(d)) - - - - - - 75.000 - 75.000
Saldo zjustat 2 01/01/2023 100.000 - - 38.057 - 10.858.030 (18.057.444) - 1.864.552
Resultat de l'exercici - - - - - - (18.269.600) - (18.269.500)
Ingressos | despeses reconegudes en Patrimoni Met (nota 19.a) - - - - - 18.487.650 - - 18.487.650
Operacions amb socis i propietaris - - - - - (18.057.444) 18.057.444 - -
Distribucic de dividends - - - - - - - - -
Ampliacions/reduccions de capital - - - - - - - - -
Operacions amb accions o participacions propies - - - - - - - - -
Altres moviments - - - - - (18.057.444) 18.057.444 - -
Saldos a 31/12/2023 100.000 - - 38.957 - 20.213.245 (18.269.600) - 2.082.602
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Estat de flux d’efectiu

ANDORRA TURISME, S.A.LL
Estar de Auxos de tresoreria per a lewercici acabat 2 31 de desembre de 2023
-—';'rﬂr__,d-f"' amb xifres comparatives cormesponents a l'exendd anterior
(Expressats en suros)

203 2
FLUXOS DEFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de 'exercici {1B.269.600) {LE.OST.444)
Ajustaments del resultat Fr313 BL510
Amortitracd dimmobiitzst intangitle | tangible (nota 5 | 6) 101464 71612
Cormeccions walorathees per debenorament - -
Wariacid de e provisions = =
Irputacid de wufvencons - -
Bl per habes | allenacond dimmobiltzat tangibleintangibke 18451 32
Besultats per habe=s | allenacons dimmobiltzst inanosr - -
Ingre=iias financers (nota 16.&) (7.3058) (152}
Desipesies; financeres; (nota 16.) - 5383
Diferéncies de canvi (nota 16.e) 13 16
Variacid e valior reonabile en instruments financers - -
Miltres ingresoos | despeses (nota 16.1) (403500 4,719
Canwis en el capital corrent de: 119.068 LECNT L
Exdstincie = =
Desutors | alres anphes & mbrar (311.773) {10,915
Akres actius corments [13L.664) 2.550.054
Creditors | alires complest & pagar BAZ . O6S (1.739.854)
AEres pasius cormets 435 130,324
Alres acthut | passhs no rents - -
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d explotacid F.E505 {10282
Pagaments dintensisas = (5.383)
Cobraments de dividends - -
Cobraments d'intereisos 7.305 152
Conbrament (pagaments) per imposiog de benefids - -
Mktres pagaments (oobrament) 200 (5.081)
Fluxps d'efectiv de les activitats ordindries (17.970.714) {1706 167 )
FLUXOS DEFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pag per i i {137.107) [2EL.543)
Empreess dal gnup | asodades - -
Imnobilitrat intangible (nata 5) = o
Immobilizat tangible (nota ) (137.1007) (285, 343)
Irveersions immiobiliéries = =
Mitres actius financend (nota 8.a) - (20
Mitres setius no coments en venda - -
Mltres sctius - -
Coik per desi i L.203 13057
Empreses del gnup | aisodades = -
Immobilizat intangible (nata 5) = 1.607
Immnobilitat tangible (nota &) 1.M3 1658
Irveersions immobiliaries - -
Mltres actius finanoend - 6.B32
Mltres actius no coments én venda - -
Mlres actius - -
Fluxos d'efectiu de les activitats d inversid (135504} (2F0.A46)
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
-~ Coik i pag = per instr de patrimaoni 18,628, 344 15.644.355
Emissiors dinstruments de patrimoni - -
- Amortitzacd dinstruments de patrimon = -
Adouisicsd dinstruments de patrimond - -
Alenach dinstruments de patrimoni - -
Aportacdons de soos 18628 344 15 644,385
Coik i pag % per instr de passiu financer {20.303) {1L861.746)
Ermissit: 31 31.305
DObligacions | valors similars
Deistes amby entiats e ool 19 98
Devsies amb empeeses Gl grup | assocades 3).506
ARres
Dol | amartiteadd de: (33583 (1.B83.081)
Dbligaccions | valors similars
Deistes amby entiats e ool 13.078)
Deistes amby empeeses Gl grup | associades [20.506) [1.B33.051)
ARy
Pag peer dividend i dons d'altres de patrimaoni - -
Divideruts - -
Remuneracions daltres instruments de patrimani - -
Fluxps d'efectiv de les activitats de financament 18,558,041 13 FE.609
Eferte e ke variacions de tpus de cmi (13 (2&)
AUGMENT | DISMINUCIO NETA DE LEFECTIU O EQUIVALENTS 451.410 (3.534.020)
Efectiu o aquidalents & Finkd del perods 3,092,260 G.626.310
Efertiv o enuivalents al final del perods 3.50% 00 302250

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Les xifres de I'exercici 2022 es mostren re-expressades, tal com preveu la normativa,
amb [l'objectiu d’ajustar I'import d'una factura del proveidor Troubleshooter
comptabilitzada com a despesa durant I'exercici acabat a 31 de desembre de 2022 i
que corresponia a I'exercici acabat a 31 de desembre de 2024.

El detall de les correccions efectuades a les xifres de I'exercici 2022 es mostra a
continuacio:

Euros
Débit Crédit
Despeses anticipades 75.000 -
Treballs esdeveniments (despesa) - 75.000
75.000 75.000

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.1. Actius no corrents

Els moviments d’immobilitzat intangible que s’han produit durant I'exercici es
resumeixen de la segliient manera:

Euros
Saldos a Saldos a
31/12/2022 Altes Baixa Traspassos 31/12/2023
Cost
Aplicacions informatiques 436.043 - - - 436.043
Altres aplicacions informatiques 12.479 - - - 12.479
448.522 - - - 448.522
Amortitzacié acumulada
Aplicacions informatiques (431.864) (2.579) - - (434.443)
Altres aplicacions informatiques (12.479) - - - (12.479)
(444.343) (2.579) - - (446.922)
Valor net comptable 4.179 (2.579) N - 1.600

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Els moviments d’'immobilitzat tangible que s’han produit durant I'exercici es
resumeixen de la seguent manera:

Euros
Saldos a Saldos a
31/12/2022 Altes Baixes Traspassos 31/12/2023
Cost
Instal*lacions técniques 130.547 53.792 (74.295) - 110.044
Mobiliari 146.623 4.888 (20.688) - 130.823
Equips procés d'informacio 305.271 48.314 (162.346) - 191.239
Altre immobilitzat tangible 5.212 30.113 (5.212) - 30.113
587.653 137.107 (262.541) - 462.219
Amortitzacio acumulada
Instal*lacions técniques (73.197) (7.694) 70.859 - (10.032)
Mobiliari (24.702) (21.099) 18.578 - (27.223)
Equips procés d'informacid (140.872) (66.272) 148.198 - (58.946)
Altre immobilitzat tangible (5.212) (3.820) 5.212 - (3.820)
(243.983) (98.885) 242.847 - (100.021)
Valor net comptable 343.670 38.222 (19.694) - 362.198
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
El detall de 'immobilitzat financer és el seguent:
Euros
2023 2022
Diposits 1.974 2.174
Total 1.974 2.174

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisi6 d’aquest apartat en sorgeixen les seglents observacions:
Debilitats de control intern
Andorra Turisme, SAU disposa d'un manual de procediments per a l'immobilitzat, no

obstant, en el treball de camp s'ha evidenciat que no s'han aplicat tots els
procediments descrits per l'entitat.
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2.1.2. Credits i comptes per cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf de crédits i comptes per cobrar a curt termini es
resumeix en el quadre seglent:

Euros
2023 2022
Clients per vendes i prestacions de serveis 190.735 267.288
Crédits i comptes a cobrar amb empreses grup i associades
(nota 19 (a)) 293.382 20.869
Altres deutors 32.799 650
Resta de crédits i comptes a cobrar (nota 18) 308.913 189.824
825.829 478.631
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
2.1.3. Tresoreria i comptes financers
El quadre adjunt recull la situacio de la tresoreria:
Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2023 31/12/2022
Caixa efectiu 1.568 1.325 243
Bancs i institucions de crédits 3.356.759 2.872.897 483.862
Altres actius liquids equivalents 225.373 218.068 7.305
Total 3.583.700 3.092.290 491.410
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:
Descripcid Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2023 31/12/2022
Caixa 1.568 1.325 243
TPV Credit Andorra 4.595 1.655 2.940
Cybertargeta 2.499 3.524 -1.025
Credit Andorra 2.564.227 1.036.678 1.527.549
Mora Banc 1.010.811 2.049.108 -1.038.297
Total 3.583.700 3.092.290 491.410

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)

De la revisid d’aquest apartat en deriven les observacions segients:

Manca en la segregacio de funcions

Andorra Turisme disposa d’'una caixa en metal-lic per cobrar ingressos en efectiu
situada a I'oficina de Turisme. No consta que els controls que se’n puguin dur a terme
siguin revisats per una persona diferent del personal directe de I'administracié dels
fons, fet que comporta una debilitat del control intern.
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Signatures autoritzades

En la resposta rebuda d’'una entitat bancaria a la circularitzacié a data de 31 de
desembre de 2023 s’observa com el director general pot actuar de forma indistinta fins
a un import de 100.000 euros. Es recomana adequar els procediments de pagament
per tal que es respecti el principi de mancomunacioé que ha de regir en la gestio de
fons publics, tal i com si que es realitza en la resta d’entitats bancaries.

Les entitats bancaries a 31 de desembre de 2023, no presenten la signatura del
Vicepresident del Consell d’Administracié actualitzada.

Pagaments amb cibertargeta

El pagament efectiu per mitja de la cibertargeta no segueix el principi de
mancomunacié. Es recomana adequar la totalitat dels procediments de pagament per
tal que es respecti el principi de mancomunacio que ha de regir en la gestio de fons
publics.

2.1.4. Ajustaments per periodificacié

El desglossament d’aquest epigraf és el seguent:

Ajustaments per periodificacio actiu:

Euros
2023 2022
Pagaments per anticipat 1.572.020 1.440.356
1.572.020 1.440.356

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
Nota: Xifres 2022 re-expressades (veure nota 2.1)

Ajustaments per periodificacio passiu:

Saldo a Saldo a
31/12/2023 31/12/2022
Ingrés anticipat 439 -
Total 439 -

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Descripcio
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2.1.5. Patrimoni net

Els moviments del patrimoni net que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de

la seguent manera:

Ing. i desp.

Descripcié Saldo a Aplicacié Resultat de reconeguts Saldo a

31/12/2022 | del resultat I'exercici en el PN 31/12/2023

Capital social 100.000 - - - 100.000

Reserva legal - - - - -

Altres reserves 38.957 - - - 38.957

Aportacions de socis 0 45571.213 | -18.132.444 - -7.260.524 | 20.178.245

propietaris

Resultats d’exercicis -25.788.174 - - 25.823.174 35.000

anteriors

Resultat de I'exercici 2022 | -18.132.444 | 18.132.444 - - -

Ajustaments per errors 75.000 - - -75.000 -

2022

Resultat de I'exercici 2023 - - -18.269.600 - -18.269.600

Total 1.864.552 - -18.269.600 | 18.487.650 2.082.602

Font: Elaboracio6 propia a partir d’'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisi6 d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:
Tractament comptable dels resultats de I'exercici

La societat rep anualment transferéncies de Govern amb la finalitat de cobrir les
necessitats de finangament de la seva activitat. D'acord amb l'article 15.1 de la Llei del
pressupost per a I'exercici del 2023, ” Un cop aprovada la liquidacié de comptes de les
entitats beneficiaries de transferencies nominatives per part dels érgans competents
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromes el total de la despesa
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts
amb la transferencia i no utilitzats durant 'exercici pressupostari.

El Govern, abans de ser aprovada la liquidacié de comptes de les entitats beneficiaries
de transferéncies nominatives per part dels seus organs competents, amb sol-licitud
previa de l'entitat beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els ingressos
obtinguts amb la transferéncia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari perque no
esta afectada per finangar diferencies de venciment entre els drets i les obligacions
durant I'exercici, sempre que l'entitat acrediti al Govern aquestes necessitats de
tresoreria i per finangar romanents de tresoreria negatius”.

Atenent al regulat per la norma anteriorment esmentada, els imports de les
transferéncies no aplicades de I'exercici i d’exercicis anteriors tenen el caracter de
reintegrables i no poden ser considerats com a resultats o patrimoni net havent de ser
registrats com un passiu de conformitat amb el que disposa el punt 1r de la secci6 3a
del capitol 1r del PGC.

L’entitat reflexa en els seus comptes un deute amb Govern per excedents de
transferéncies per un import de 132.631 euros, import que es liquida en data 2 de juliol
de 2024. Quedarien pendents de regularitzar els eventuals excedents d’exercicis
anteriors.
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2.1.6. Deutes a curt termini

El detall d’aquest apartat és el seglent:

Euros
2023 2022
Deutes amb entitats de credit a curt termini 3.279 3.077
Caixa Andorrana de Seguretat Social, creditora (nota 18) 71.644 53.734
Administracio publica, creditora per IRPF (nota 18) 7.605 6.491
Administracid publica, creditora per IRNR (nota 18) 8.634 51.056
Quota d'IGI autosoportat (nota 18) 1.215 12
Proveidors dimmobilitzat 10.477 76.588
102.854 190.958
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
2.1.7. Deutes amb empreses del grup i associades
El detall d’aquest epigraf és com segueix:
Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
P 31/12/2023 | 31/12/2022
Subvencio a retornar a Govern 132.631 30.506 | 102.125
Total 132.631 30.506 | 102.125
Font: Elaboracioé propia a partir d’'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
2.1.8. Creditors comercials i altres comptes a pagar
El detall d’aquest apartat és el seglent:
Euros
2023 2022
Proveidors 2.241 2.771
Creditors comercials 3.866.040 3.144.738
Proveidors i creditors, empreses del grup (nota 19 (a)) 34.214 33.833
Altres comptes a pagar 126.300 93.942
4.028.795 3.275.284

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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2.1.9. Ingressos d’explotacid

El desglossament d’aquest epigraf es resumeix en els quadres seglents:

Import net de la xifra de negoci
Altres ingressos d'explotacié
Subvencions

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Euros
2023 2022
2.670.280 2.061.860
27.178 70.521
175.000 175.000
2.307.381

2.872.458

L'epigraf "Import net de la xifra de negoci” per a I'exercici 2023 i 2022 inclou principalment els
ingressos obtinguts en la venda d’entrades i patrocinis d'esdeveniments culturals i esportius,

d'acord amb el seglient detall:

Cirque du Soleil

Ski Andorra

ACB

Andorra Taste
Classicand

Andorra Mountain Music
Altres

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Euros

2023 2022
1.475.637 1.341.588
58.124 55.889
83.296 77.154
265.537 165.931
586.379 -
- 142.446
201.307 278.852
2.670.280 2.061.860

De la revisid d’aquest apartat en deriven les observacions segients:

Debilitat de control intern en la venda de marxandatge

Andorra Turisme, SAU no té establerts procediments eficagos que permetin avaluar la
raonabilitat dels ingressos d’activitats accessories que ha dut a terme, com la venda
d’articles de marxandatge. Es recomana adoptar procediments de control que
permetin garantir la integritat dels ingressos en relacio amb les vendes efectuades i

les existéncies.

Informe de fiscalitzacié d’Andorra Turisme, SAU a 31/12/2023
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2.1.10. Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials

El desglossament d’aquest epigraf presenta el seguent detall:

Euros
2023 2022
Consums de mercaderies 16.905.570 16.563.887
Consums de materies primeres i altres aprovisionaments : -
16.905.570 16.563.887
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
Nota: Xifres 2022 re-expressades (veure nota 2.1)
2.1.11. Despeses de personal
El detall de les despeses de personal és com segueix:
Euros
2023 2022

Sous i salaris 1.295.771 1.047.392
Carregues socials 202.530 163.605
Aportacions a plans de pensions a llarg termini 26.960 22.296
Altres despeses de personal 51.033 50.554

1.576.294 1.283.847

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area es destaquen les seglients observacions:

Contractacio de personal de caracter indefinit

Durant I'exercici s’ha procedit a contractar sis persones en qualitat de personal fix, les
quals estaven subcontractades anteriorment per l'entitat. En aquest procés de
contractacio, no es van donar els mecanismes de publicitat previstos per oferir una
concurréncia de candidats i garantir una eleccidé ajustada als principis de meérit i
igualtat.

Increment salarial que supera la regularitzacio de I'index de preus al consum l'establert
a la Llei del pressupost, sense documentacio suport

S’han detectat increments salarials a personal fix de I'entitat, els quals superen I'index
de preus al consum que fixa com a limit els articles 17.4 1 17.7 de la Llei del pressupost
per a I'exercici del 2023, per un import d’11,2 milers d’euros. Aquests increments
podrien tenir la consideracioé de pagaments indeguts, donant origen a responsabilitats
civils i administratives, en els termes que regula l'article 58 del DLTRLGFP i amb els
efectes que estableix l'article 60 de la referida norma.
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D’acord amb els arts. 25 i 26 del Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text
refos de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques
i d’estabilitat pressupostaria i fiscal, I'aprovacié de 'informe podria comportar I'inici del
procediment sancionador.

2.1.12. Altres despeses d’explotacié

El desglossament de les despeses de serveis exteriors presenta el seguent detall:

Euros
2023 2022
Arrendaments i canons 206.647 298.143
Reparacio i conservacio 237.917 323.137
Serveis professionals independents 1.184.106 1.183.813
Subministraments 68.264 44,521
Impostos 2.797 4,521
Altres serveis 888.150 581.046
2.587.881 2.435.181

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.13. Resultats financers

Aquesta rubrica comptable presenta el seguent detall a 31 de desembre:

Euros
2023 2022
Ingressos financers 7.305 152
Despeses financeres - (5.383)
Diferéncies negatives de canvi (13) (16)
Diferéncies positives de canvi - -
7.292 (5.247)

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.14. Altres ingressos i despeses no recurrents

Aquesta rubrica comptable presenta el seguent detall a 31 de desembre:

-

Euros
2023 2022
Altres ingressos no recurrents 43.488 866
Altres despeses no recurrents (3.138) (5.585)
40.350 (4.719)

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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2.2. Execucio del programa d’actuacid, inversié i finangament

D’acord amb els requeriments dels seus estatuts, Andorra Turisme, SAU presenta una liquidacié de pressupost en la que es
comparen les previsions inicials aprovades per la llei del pressupost general per a I'exercici fiscalitzat, amb les xifres que deriven de

la seva comptabilitat.

Liquidacié del programa d’actuacions

Liquidacio del pressupost dingressos

Classificacio economica

Euros
Capitol Prc_.-.s?c,lfpost Final Liqllid.a.t [:E:'gggigg:t .|_|'.q.uidat . Variacic')_ |'|_c|_u'|dat| O/l)ligj;;ilctlo Cobrat
inicial exercici final | liquidat exercici anterior exercicis exercicis
1 Impostos directes - - - - - - - -
2 Impostos indirectes - - - - - - - -
3 Taxes i altres ingressos 250.000 250.000 189.801 60.199 228.914 (39.113) (17,09)% 189.801
4 Transferéncies corrents 18.607.475 18.607.475 18.607.475 - 15.418.892 3.188.583 20,68% 18.607.475
5 Ingressos patrimonials 2.155.000 2.155.000 3.161.711 (1.006.711) 2.572.201 589.510 22,92% 2.376.480
Ingressos corrents 21.012.475 | 21.012.475 | 21.958.987 (946.512) 18.220.007 3.738.980 20,52% |21.173.756
6 Alienacions d'inversions - - - - - - - -
7 Transferéncies de capital 13.791 13.791 13.382 400 256.869 (243.487) (94,79)% -
8 Actius financers - - - - - - - -
9 Passius financers - - - - - - - -
Ingressos de capital 13.791 13.791 13.382 409 256.869 (243.487) (94,79)% -
Total pressupost ingressos 21.026.266 | 21.026.266 | 21.972.369 (946.103) 18.476.876 3.495.493 18,92% | 21.173.756
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Liquidacio del pressupost de despeses

Classificacio economica

Euros
, - . . . . .. Diferencia Liquidat exercici| Variacio liquidat %.Va.n'ac'lé
Capitol Pressupost inicial Modificacions Final Liquidat exercici| pressupost . L liquidat Pagat
final i liquidaf] anterior exercicis exercicis

1 Despeses de personal (1.660.484) - (1.660.484) (1.580.261) (80.223) (1.296.603) (283.658) 21,88% (1.374.713)
2 Consum de béns corrents i serveis|  (19.283.882) 95.000 | (19.188.882) | (20.133.797) 944.915 | (16.843.781) (3.290.016) 19,53% | (16.219.389)
3 Despeses financeres (18.500) - (18.500) (9.586) (8.914) (10.319) 733 (7,11)% (9.586)
4 Transferencies corrents - - - - - - - 0,00% -
Despeses corrents (20.962.866) 95.000 | (20.867.866) | (21.723.644) | 855.778 | (18.150.703) | (3.572.941) 19,68% |(17.603.688)
6 Inversions reals (63.400) (95.000) (158.400) (156.094) (2.306) (295.667) 139.573 (47,21)% (145.616)
7 Transferéncies de capital - - - - - - - 0,00% -
8 Actius financers - - - - - - - 0,00% -
9 Passius financers - - - - - - - 0,00% -
Despeses de capital (63.400) (95.000) (158.400) (156.094) (2.306) (295.667) 139.573 | (47,21)% (145.616)
Total pressupost despeses (21.026.266) | - | (21.026.266) | (21.879.738) | 853.472 | (18.446.370) | (3.433.368) 18,61% |(17.749.304)

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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2.3. Contractacio publica

De la revisio efectuada s’observen les incidéncies seguents:

Manca de justificacio del procediment de licitacio elegit ni de la suficiéncia de credit a
I'expedient de contractacio

L’entitat no ha dut a terme la incorporacio de la justificacié del procediment de licitacio
eleqit, ni es disposen evidéncies sobre I'existencia de suficiéncia de crédit, segons
senyala l'art. 23 en els apartats 3 i 4;a), respectivament de la LCP. Aquesta incidéncia
s’ha observat en el contracte de prestacions de serveis amb CARAT Espanya per un
import de 2.891.822 euros.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment al requeriment
normatiu indicat anteriorment.

Despeses susceptibles d’un procediment de contractacio publica

L’entitat ha efectuat contractacions directes, superant el maxim establert a I'article 7
de la Llei del pressupost per a I'exercici 2023, de contractes menors i sense que es
pugui acollir a I'establert a l'article 30.1 de la Llei de contractacié publica. Aquest fet
es dona, almenys, en la contractacio pels serveis d’assessorament en la posada en
marxa d'accions de promocid i reactivacio del comerg, per un import de 99.000 euros,
sense donar compliment al Capitol tercer - Contracte de concessié de serveis, sent
aquesta despesa susceptible d’ésser contractada mitjangant concurs public.

2.4. Altres aspectes a destacar

Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seglents aspectes a esmentar:
Remissio de comptes

L’article 12.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que el
Govern ha de remetre directament al Tribunal els seus comptes, els de les entitats
parapubliques o de dret public i de les societats publiques que en depenen, abans de

I'1 d’abril de I'any seglent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 4
d’abril de 2024.
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2.5. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucid de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

. Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pr post | Pr post | Pr post | Pr post
Pressupost d'ingressos 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3. Taxes i altres ingressos 250.000 300.000 300.000 300.000 212.525 120.000 198.257 250.000
4. Transferencies corrents 16.227.351 16.227.351 16.127.351 15.966.078 15.403.892 15.354.892 15.354.892 18.607.475
5. Ingressos patrimonials 1.337.828 1.369.807 1.404.794 1.593.294 1.792.000 1.842.000 1.642.000 2.155.000
Ingressos corrents 17.815.179 17.897.158 17.832.145 17.859.372 17.408.417 17.316.892 17.195.149 21.012.475
7. Transferencies de capital 36.362 35.111 35.111 28.566 27.138 20.896 20.896 13.792
Ingressos de capital 36.362 35.111 35.111 28.566 27.138 20.896 20.896 13.792
Total ingressos 17.851.541 17.932.269 17.867.256 17.887.938 17.435.555 17.337.788 17.216.045 21.026.267

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pr post | Pr post | Pr post | Pr post
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. Despeses de personal 1.160.081 1.246.024 1.263.162 1.304.976 1.319.074 1.304.074 1.322.331 1.660.485
2. Consum de béns corrents i serveis 16.626.598 16.603.696 16.518.294 16.509.162 16.035.181 15.952.414 15.812.414 19.283.882
3. Despeses financeres 25.000 24.300 24.300 24.300 24.300 24.300 24.300 18.500
Despeses corrents 17.811.679 17.874.020 17.805.756 17.838.438 17.378.555 17.280.788 17.159.045 20.962.867
6. Inversions reals 39.862 58.249 61.500 49.500 57.000 57.000 57.000 63.400

7) de capital 39.862 58.249 61.500 49.500 57.000 57.000 57.000 63.400
Total desp 17.851.541 17.932.269 17.867.256 17.887.938 17.435.555 17.337.788 17.216.045 21.026.267

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

22.000.000
16.500.000
11.000.000 m Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.500.000
0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3. Taxes i altres ingressos 308.365 319.207 273.304 209.990 220.462 188.016 228.914 189.801
4. Transferéncies corrents 16.227.351 16.227.351 16.127.351 15.966.077 15.403.892 17.538.942 15.418.892 18.607.475
5. Ingressos patrimonials 1.512.641 1.644.578 1.710.943 1.959.530 494.135 1.159.329 2.572.201 3.161.711
Ingressos corrents 18.048.357 18.191.136 18.111.598 18.135.597 16.118.489 18.886.287 18.220.007 21.958.987
7. Transferéncies de capital 34.743 35.104 33.586 28.546 27.134 20.858 256.869 13.382

| Ingressos de capital 34.743 35.104 33.586 28.546 27.134 20.858 256.869 13.382
Total ingressos 18.083.100 18.226.240 18.145.184 18.164.143 16.145.623 18.907.145 18.476.876 21.972.369

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. Despeses de personal 1.098.901 1.192.803 1.264.147 1.149.392 1.215.022 1.196.959 1.296.603 1.580.261
2. Consum de béns corrents i serveis 16.778.818 16.890.140 16.603.054 16.654.751 11.834.545 15.753.838 16.843.781 20.133.797
3. Despeses financeres 23.530 15.753 18.142 15.417 4.213 4174 10.319 9.586
4. Transferéncies corrents - - - 100.000 - - - -
Despeses corrents 17.901.249 18.098.696 17.885.343 17.919.560 13.053.780 16.954.971 18.150.703 21.723.644
6. Inversions reals 64.038 118.525 52.911 80.516 51.475 59.123 295.667 156.094
Despeses de capital 64.038 118.525 52.911 80.516 51.475 59.123 295.667 156.094
Total despeses 17.965.287 18.217.221 17.938.254 18.000.076 13.105.255 17.014.094 18.446.370 21.879.738

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Evolucié liquidacié del pressupost

23.000.000
17.250.000
11.500.000 m Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.750.000
0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

La distribucié de les liquidacions d’'ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seglents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

19.000.000
14.250.000
9.500.000
4.750.000
0 —— —7—
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferencies corrents 5. Ingressos patrimonials 7. Transferéncies de capital
u2016 308.365 16.227.351 1.512.641 34.743
u2017 319.207 16.227.351 1.644.578 35.104
=2018 273.304 16.127.351 1.710.943 33.586
=2019 209.990 15.966.077 1.959.530 28.546
2020 220.462 15.403.892 494.135 27.134
2021 188.016 17.538.942 1.159.329 20.858
u2022 228.914 15.418.892 2.572.201 256.869
=2023 189.801 18.607.475 3.161.711 13.382

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

100%
S0x
60%
40%
20%
0z
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
m 3. Taxes i altres ingressos 2% 2% 2% 1% 1% 1% 1% 1%
m4. Transferéncies corrents 90% 89% 89% 88% 95% 93% 84% 85%
= 5. Ingressos patrimonials 8% 9% 9% 1% 3% 6% 14% 14%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
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Liquidacié pressupost despeses valor absolut

21.000.000

15.750.000

10.500.000

5.250.000

0 ——— ———
1. Despeses de personal 2. Consum de béns 3. Despeses financeres 4. Transferéncies 6. Inversions reals
corrents i serveis corrents

2016 1.098.901 16.778.818 23.530 - 64.038
u2017 1.192.803 16.890.140 15.753 - 118.525
2018 1.264.147 16.603.054 18.142 - 52.911
2019 1.149.392 16.654.751 15.417 100.000 80.516
2020 1.215.022 11.834.545 4.213 - 51.475
2021 1.196.959 15.753.838 4.174 - 59.123
2022 1.296.603 16.843.781 10.319 - 295.667
2023 1.580.261 20.133.797 9.586 - 156.094

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)

Liquidacio pressupost despeses valor relatiu

100% |
s0%
B0%
40%
20%
0% 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
m 1. Despeses de personal 6% 7% 7% 6% 9% 7% 7% 7%
m2. Consum de béns corrents i serveis 94% 93% 93% 93% 90% 93% 91% 92%
m 3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m4. Transferéncies corrents 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0%
=6. Inversions reals 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 1%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
Resultat pressupostari
. YT .y .
Es presenta a continuacioé I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Total ingressos liquidats 18.083.100 18.226.240 18.145.184 18.164.143 16.145.623 18.907.145 18.476.876 21.972.369
Total despeses liquidades 17.965.287 18.217.221 17.938.254 18.000.076 13.105.255 17.014.094 18.446.370 | 21.879.738
Resultat pressupostari 117.813 9.019 206.930 164.067 3.040.368 1.893.051 30.506 92.631

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)
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Indicadors i ratis

Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2019 2020 2021 2022 (*) 2023
Fons de maniobra = Actiu corrent - Passiu corrent 1160044 3.812.209 4126453 1514529 1.716.830
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat _ Actiu corrent o o o o o
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) - Passiu corrent 133,3% 162,4% 159,2% 143,3% 140,3%
Rati de tresoreria _  Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o o o
(Valor proxim al 100%) = Passiu corrent 55,1% 75,3% 95,1% 88,4% 84,0%
Indicadors Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2019 2020 2021 2022 (*) 2023
Indicadors de subvencions _ Subvencions o o o o o
(% de subvencions sobre el total d'ingressos) B Total d'ingressos 88,1% 95.4% 92,9% 84.8% 84,7%
Indicador de xifra de negoci - .
(% de Ia xifra de negoci sobre els ingressos - _Imeortnetde a xifra de negooi 881%  554%  819%  894% 93,0
d'explotacio) Ingressos d'explotacié
Indicador de consum ) Consum de mercaderies, matéries
(% de les despeses de consum de mercaderies, primes i altres materials
matéries primes i altres materials, respecte al total de = - — 79,1% 69,8% 81,3% 81,4% 79,8%
les despeses d'explotacio) Despeses d'explotacio
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rendibilitat 2019 2020 2021 2022() 2023
Rendibilitat financera Benefici net
Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat del = - - -1.177,8%  -2457% -359,2% -968,5% -877,2%
P
patrimoni propietat dels accionistes) atrimoni net
Rendibilitat economica -~ o
Benefici abans d t
(Taxes més elevades indiquen una major productivitat = eneficla .ans IMPOsTos -330,8% -96,8% -136,6% -336,8% -287,8%
de I'actiu) Actiu total
Terminis de cobrament i pagament Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pag 2019 2020 2021 2022 (*) 2023
Termini de cobrament x dies Credits i comptes per cobrar a curt
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta triganta  _ termini x 365
cobrar els seus crédits i comptes a curt termini) - Ingressos d'explotacio 64 1.385 168 76 105
Termini de pagament x dies Credit 365
Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta triganta = rediiors X — 69 108 112 59 69
D d'explot
pagar als seus creditors) espeses dexplotacio
Ratis d'endeutament Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2019 2020 2021 2022 (*) 2023
Rati d'endeutament ; ;
P t t
(Deutes totals de I'entitat respecte al total dels recursos = assu cc?rren - I nolcorrerf 71,9% 60,6% 62,0% 65,2% 67,2%
obtinguts) Total patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute Passi t
(Pes dels creditors a llarg termini en el total de = - assu Cc.)rren 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
creditors) Passiu corrent i no corrent
Rati de despeses financeres D fi
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses = I espesesd'mar}c;arels' 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%
financeres son excessives) ngressos dexplotacio
Ratis de rotacié Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2019 2020 2021 2022 (*) 2023
Rati de rotaci6 de deutors .
(Frequiéncia de recuperacio dels comptes per cobrar.  _ Ingressos d'explotacio 6 0 2 5 3
Com més rotacié de deutors, més beneficiés per a Crédits i comptes per cobrar a curt
I'empresa) termini
Rati de rotaci6 de creditors _ Despeses d'explotacio 5 3 3 6 5

(Frequiéncia de pagament als creditors)

Creditors

(*) Les xifres de I'exercici 2022 es mostren reexpresades per a recollir 'efecte retroactiu d'una regularitzacié per import de 75.000 euros comptabilitzada al 2022.
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

S’han detectat increments salarials a personal fix de I'entitat, els quals superen
'index de preus al consum que fixa com a limit els articles 17.4 i 17.7 de la
Llei del pressupost per a I'exercici del 2023, per un import d’11,2 milers
d’euros. Aquests pagaments podrien tenir la consideracié de pagaments
indeguts, donant origen a responsabilitats civils i administratives en els termes
que regula I'article 58 del DLTRLGFP i amb els efectes que estableix I'article
60 de la referida norma. (nota 2.1.11)

Relatives a la contractacioé publica

L’entitat no ha dut a terme la incorporacio de la justificacié del procediment de
licitacié elegit, ni el certificat de suficiencia de crédit, segons senyala 'art. 23.3
i 4;a), respectivament de la LCP. Aquesta incidéncia s’ha observat en el
contracte de prestacions de serveis amb CARAT Espanya per un import de
2.891.822 euros. (nota 2.3)

L’entitat ha efectuat una contractacio directa per un import de 99.000 euros,
sense donar compliment al Capitol tercer - Contracte de concessi6 de serveis
de la LCP. (nota 2.3)

Altres observacions

Durant I'exercici s’ha procedit a contractar sis persones en qualitat de personal
fix, les quals estaven subcontractades anteriorment per I'entitat. En aquest
procés de contractacido, no es van donar els mecanismes de publicitat
previstos per oferir una concurréncia de candidats i garantir una eleccié
ajustada als principis de merit i igualtat. (nota 2.1.11)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions, en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat

D’acord amb l'article 15.1 de la Llei del pressupost, Andorra Turisme, SAU,
com a beneficiari de transferéncies nominatives del Govern, té I'obligacio de
reintegrar els sobrants d’aquestes subvencions que no s’han destinat a la
finalitat que les han motivades. En aplicaciéo d’aquest precepte, el patrimoni
net de la societat s’hauria de minorar per les quanties d’excedents d’exercicis
anteriors que s’haurien de reconeixer a favor del Govern pels imports a
reintegrar. (nota 2.1.5)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la
societat Andorra Turisme, SAU a 31 de desembre de 2023, dels resultats de les seves
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i contenen, juntament amb la memoria que els
acompanya la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i comprensié
adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats, recollits en el marc normatiu d’'informacio financera que resulta d’aplicacié.

6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es tramet a Andorra Turisme, SAU el present informe per tal que pugui presentar les
al-legacions que consideri oportunes.

Es reprodueix a continuacid la resposta rebuda:
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> Andorra Turisme

Encamp, 20 de marg de 2025

&r. Francesc d'Assis Pons Tomas
President del Tribunal de Comptas

C/ Dr. Vilanova 15 - 17

Mova seu del Consell Generzal, planta -3
ADS00 Andorra la Vella

Distingit Senyaor,
Donant seguit a la vostra comunicacio del proppassat 5 de marg de 2025, i dintre del termini
acordat de 15 dies, 1 segons el que preveuen els articles 3 i 10 de la Liei del Tribunal de Comptes,

em plau fer-vos arribar les al-legacions a les cbservacions i recomanacions del Tribunal de
Comptes respecte al tancament de I'any 2023.

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat plblica

$'han detectat increments salarials a personal fix de Pentitat, els qual superen Iindex de preus al
consum que fixa com a limit els articles 17.4 1 17.7 de la Llei del pressupost per a Fexercic del
2023, per un impaort d'11,2 milers d'euros. Aquests pagaments podrien tenir la consideracio de
pagaments indeguts, donant origen a responsabilitats civils | administratives en els termes que
regula Farticle 58 del DLTRLGFP i amb els efectes que estableix Farticle 60 de la referida norma
(nota 2.1.11)

Els increments salarials observats pel Tribunal de Comptes responen exclusivament a I'assumpcio
de noves responsabilitats per part dels treballadors afectats, derivades de la posada en marxa del
projecte Marca Andarra, una iniciativa nova que ha comportat una carrega addicional de treball i
que ha reguerit una adaptacic de les condicions laborals dels empleats implicats. Aquests
FUEMENTs No S0n, per tant, un increment ordinari de sou vinculat a I'evolucid de FIPC, sind una
retribucio ajustada a lampliacic de les seves funcions i responsabilitats, fet que queda
degudament acreditat mitjangant la documentacio existent.

En aguest sentit, I'acta del Consell d"Administracio del 20 de juliol de 2022 recull:

“En relacid a la promocid de la marca “Andorra” el Gerent explica que 25 treballard omb Govern
un conveni de col-laborocid a aquest efiecte. Els octuals acords de cessid sabre la marca 25 limiten
a la Nicgncia d'us no exclusiva de la moteixa per la promocid turistica d'Andorra, i Fabast de
FAndarra Brand Hub és moit més ampli, doncs es tracta de ia promacid de la marca Andarra en
tots els ambits, tot el qual podrd portor a terme lo Societat amb _mitigns propis ifo amb
col-labaracid amb entitats publigues o privades.”

També, en la mateixa Acta s'aprova el projects de pressupost de I'exercici 2023 amb la seva
memaoria explicativa, el mateix projecte de pressupost que fou aprovat per part del Consell
Generzl. En la memoria explicativa, en I'apartat en que s parla de Fincrement del capitel 1, la

Andorra Turizme SAT — Fadio Andorra Avineuda de 1a Barma s/n —AD2) Encamp
Tel. §9 11 89 — www visitandorracom - infieiinvisitandoma. com
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> Andorra Turisme

Societat fa mencid explicita als increments salarials per assumir les noves tasques i
responsabilitats de la Marca Andorra.

Capitol 1 — Despeses de Parsonal

En el capitol 1 &5 mostra toles aguelles despeses referents &l personal necesser per Lal de desenvoluper |'activital
de la Socetst, tals com remuneracid al personal fix | evertual, la despesa en seguretat saclal derivada de la
meteixa, aix com formacid i altres despeses sodials.

L'augrment del Capitol 1 es deu als seglients punts:
= IPC presvist ded 4, 5%

o Incorporacid 2 la plantilla d'un perfil teenic administratiu espedialitzat en Maplicacid de la nova Liei de
Contractackd POblica (aprovada pel Consell d'Administracio durant "exercici 2022}

= S'ha previst un augment de la despesa de personal fix com a corsequéncia de la incorporacid del personal
subcontractat per consalidacia dels seus llocs de treball, Aquest fek o suposa un augrment del pressupost
e la societat perd si una disminucio de |3 despesa del capitl 2 (transferbneia pressupastbia entre Capitol
2 Capitol 1)

= La Societat, amb motiu de la posada en marxa de la gestid | comercialitzacio de la marca andoma (Andorma
Brard Hub) es dotara dels RRHH necessaris, mitjangant noves inCorporacions i prsmocions intemes, no
superant k3 despesa prevista 8l capitol 1, per a desenvolupar el pla d'sccions previst en ¢l marc del
desanvolupament d'aguest projecte per a l'exerciel 2023,

[raltra banda, &5 rellevant destacar que aquests increments es van realitzar dins del marc
pressupostari aprovat per & I'exercici corresponant, de manera que No SUPesen una desviacio dels
limits establerts ni generen cap carrega econdmica extraordingria per a 'entitat. La propia Llei del
Pressupost per a Fexercici 2023, en el ssu article 17.4, estableix una limitacio als increments
retributius vinculats a I'index de preus al consum, perd aquesta previsia fa referéncia als augments
generals de sou | no a les revisions salarials derivades d'un canvi substancial de funcions i
responsabilitats. En aguest cas, la modificacid retributiva no obeeix a un increment arbitrari o
discrecional, sind a la necessitat d'adequar la remuneracic dels treballadors a les noves tasques
que han assumit, de manera que no pot ser considerada com un pagament indegut, sind com una
adaptacio justificable i legitima z la realitat funcional dels llocs de treball.

Aixi mateix, volem fer especial mencid gue, un cop va ser aprovat tot i es fan efectuar els
increments de les fundions i responsabilitats, amb la conseqient compensacio del salarial, s van
signar les addendes dels contractes per formalitzar la modificacio de funcions i I'increment
salarial.

Per tot I'exposat, i atés que els increments salarials impugnats han estat formalment aprovats per
I'brgan competent, es troben degudament justificats per Fassumpcid de noves responsabilitats,
han estat inclosos dins del pressupost aprovat | no constitueixen un increment ordinari de sou
sind una retribucio ajustada a 'ampliacio de fundions, es demana al Tribunal de Comptes que
reconsideri la seva valoracid i descarti la qualificacid d’aquests pagaments com & indeguts, atés
que s'han realitzat en plena conformitat amb la normativa vigent | responen a una necessitat
objectiva de I'entitat.

Andorra Turisme 5ALT — Fadio Andorra Avineuda de 1a Barira s/n —AD20) Encamp
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Relatives a la contractacio publica

L'entitat no ha dut a terme la incorporacid de la justificacio del procediment de licitacio elegit, ni
el certificat de suficiéncia de crédit, segons senyala I'art. 23.3 i 4.a), respectivament de la LCP.
Aquesta incidéncia 5’ha observat en el contracte de prestacions de serveis amb CARAT Espanya
per un import de 2.891.822 euros (nota 2.3)

La Societat ha estat implementant procediments per donar compliment a la Llei 14,2022 totila
manca de Reglament. Em aquest sentit, la Societat disposa d'una figura dedicada principalment a
donar compliment & |a Llei i assegurar que es disposa de tota la informacio requerida.

En data 12 de juliol de 2018, Andorra Turisme i Carat Espanya varen atorgar el contracte marc
anomenat de “Contracte de Prestacid de Serveis” gue es trobava vigent fins a finalitzar la
campanya d'estiu de 2024, en mérits de la novacio modificativa del Contracte de Prestacions de
Serveis, atorgada per les Parts en data 29 de juliol de 2022,

Aixi doncs, les dates del contracte marc i la novacio son prévies a I'entrada en vigor de la Llei
1472022, I'l de setembre de 2022, dates en les quals la Societat no estava subjecta a I'antiga Llei
de contractacio publica i, per tant, la despesa no requeria de Iz justificacid del procediment de
licitacia elegit, ni el certificat de suficiéncia de crédit.

Afegir en aquest sentit també gue la disposicio transitoria Primera. Contractes en wigor |
expedients de contractacid iniciats de la mencionada llei preveu textualment que “Els controctes
administratius odjudicats abans de Fentroda en vigor de la Liei es regeixen, pel que fa als seus
efectes, al compliment i a l'extincid, inclosa lo seva modificacid, la durada i el régim de prorrogues,
per o normativa anterior”. Pertant, la contractacio de referéncia continuava sota el régim exclusiu
del dret privat.

En aguest sentit, 25 sol-licita al Tribunal de Comptes que reconsideri la pertinent nota atés que la
contractacio de Carat Espanya fou anterior a I'entrada en vigor de la Lei 14/2022.

L'entitat ha efectuat una contractacic directa per un import de 99,000 euros, sense donar
compliment al Capitol tercer — Contracte de concessio de serveis de la LCP (nota 2.3).

La Llei 14/2022, en el capitol tercer, article 97.1 estableix que “sdn contractes de concessid de
serveis els contractes mitjangant els quals FAdministracid encomana la gestid indirecta d'un servei
de la seva competéncio a una persana, fisica o jurfdica, sempre que el servel tingui contingut
ecandmic | no impligui Fexarcici d'autoritat irrenunciabie”.

En el pacte primer del contracte de Intueri Consulting, en el gque s'estableix I'objecte del contracte
es diu “Mitjangant 2 present contracte, INTUER! CONSULTING s'obliga per compte d"ANDORRA
TURISME a prestar els serveis consistents en l'assessorament i col-laboracid [.._J*. Aixi doncs, del
que s'extrew del contracte no es tractaria d'una concessio de serveis, sind que es5 tracta d'un
contracte de prestacio de serveis pel gual Fempresa ha complert amb el procediment establert
en la Llei, mitjangant la contractacio directa segons les circumstancies establertes a Marticle 30.1
f], d'acord amb el gue consta degudament justificat en I'informe d’adjudicacia.

Sol-licitem al Tribunzal de Comptes reconsideri I'esmentada nota doncs en cap cas la Societat ha
realitzat cap altra contractacio que no sigui la prestacia de serveis.
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Altres observacions

Durant I'exercici s’ha procedit a contractar sis persones en qualitat de personal fix, les quals
estaven subcontractades anteriorment per Fentitat. En aguest procés de contractacio, no es van
donar els mecanismes de publicitat previstos per oferir una concurréncia de candidats i garantir
una eleccid ajustada als principis de mérit i igualtat. (nota 2.1.11)

En dita observacio, el Tribunal de Comptes fa mencic a que no s’ha donat compliment als
mecanismes de publicitat previstos per oferir una concurréncia de candidats i garantir una eleccio
gjustada als principis de méarit i igualtat.

Els esmentats mecanismes i principis es troben pravistos en la Llei 1/2019, del 17 de gener, de la
funcid poblica, més concretament en I'article 32 dels Principis generals del sistema de seleccid.

En article 3.1 de la Llei 1/2019, esmenta que “Les disposicions d'aquesta Liei s'apliquen a tot el
personal que presta serveis a 'Administracid general i als comuns, en els termes que 25 determinen
en lg mateixa Lizi " A mateix, el que preveu I' “Article 3. Ambit d'aplicacid de la Llei” de la
mateixa llei, més concretament en I'apartat 3.d. “Queden excloses de 'ambit d'aguesta Liei [..] d)
El persanal dels organismes auténoms, de les entitats parapubligues, de o UFAND i deis aitres
arganismes | autoritats administratives que gaudeixen d'independ2ncia orgdnica respects de
FAdministracic general, 25 quals es regulen per a seva normativa propia”.

D2l descrit en I'anterior paragraf, 52 n'extreu gue |2 Societat no estasubjecta a la Llei 12013, sind
a@ la Llei de relacions laborals, pel que considerem que Fesmentada observacio no seria oportuna
ni d'aplicacio.

Tot i 'esmentat, ens agradaria destacar que les sis persones que es trobaven subcontractades,
glgunes d'elles des de feia més de 7 anys, en el moment en el que van ser subcontractades van
passar un procés de seleccio en el que va haver mecanismes de publicitat en el gue diversos
candidats es van presentar i, una empresa de seleccio de personal va fer les entrevistes i proves
reguerides.

Per aguest motiu, considerem que, tot | no estar sotmesos a la Liei de funcid pdblic, n el moment
de seleccionar el personal a subcontractar es van realitzar procediments que complien amb el
mecanisme de publicitat | concurréncia.

QOBSERVACIONS | RECOMANACIONS D'ANYS ANTERIORS

Relatives a la comptabilitat

¥acord amb Farticle 15.1 de la Llei de Pressupost, Andorra Turisme, SAU com a beneficiari de
transferéncies mominatives del Gowvern, té la obligacid de reintegra els sobrant d'aguestes
subvencions que no 5’han destinat a la finalitat que les han motivades. En aplicacid d'aguest
precepte, el patrimeni net de la societat s'hauria de minorar per les quanties gue s'haurien de
reconéixer a favor del Govern pels imports a reintegrar (nota 2.1.5).

Referent a I'observacio relativa a la comptabilitat esmentada en el paragraf posterior, la Societat
li agradaria fer mencio que en compliment de Farticle 15.1 de la Liei 13/2023, del 31 de gener, del
pressupost 2023, efectivament el Patrimoni Net de la Societat es disminueix en la quantitat de
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transferéncia no compromesa per tal de reconéixer un compte a pagar amb el Govern d’Andorra
per la devolucio de |z subvencio.

En aquest sentit, la Societat ha procedit a calcular 2l superavit de Fexercici 2023 essent aquest de
92 631, aixi com un import liguidat en anys anteriors que es trobava en un litigi de 40.000 euros.

Aixi doncs, la Sodietat va procedir a realitzar un assentament de disminucio del Patrimoni Met i
recongixement d'un “Deute amb empreses del grup i associades a ¢ft” per un import total de
132 631 euros.

Pels motius exposats, la Societat considera que sigue dona compliment a I'establert en I'article
15.1, de la Llei 5/2023.

Aixi mateix, en 2l propi informe del Tribunal de Comptes, en apartat 2.1.5 s'esmenta: “L‘entitat
reflexa en els seus comptes un deute amb Govern per excedents de transferéncies per un import
de 30506 euros, import gue es liguida en data 17 de marg de 2023. Quedarien pendents de
regularitzar eis eventuals excedents d'exercicis anteriors.”. En aguest punt, i un cop reconegut el
deute amb Govern, la Societat no es troba en disposicio de retornar Fesmentada proposta de
retorn fins que els comptes quedin degudament formulats i signats per tots els membres del
Consell d’Administracio en data 11 de marg de 2024, i aprovats pel Soci L]nic, el M.I. Govern
d’Andorra en data 30 de juny de 2023. Aixi doncs, un cop aprovats els comptes anuals i la
liguidacio pressupostaria, la Societat procedeix al retorn del compte a pagar en data 2 de juliol
de 2024 mitjangant una transferéncia bancaria.

La Societat considera que a data de formulacid dels comptes anuals va complir amb I'obligacio de
minorar el Patrimoni Net i reconeixement d'un deute amb Govern per I'import de les subvencions
no compromeses, aixi com en data de la present carta d'al-legacions, 5°ha donat compliment al
retorn de I'esmentat import.

PREDISPOSICIO D'ANDORRA TURISME A IMPLEMENTAR LES OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Addicionalment als comentaris esmentats en els punts anteriors, volem remarcar el fet que la

Societat t€ Ia intencid d'implementar les observacions i recomanacions efectuades pel Tribunal
en exercicis futurs, a partir dels comptes comresponents a I'exercici anual acabat el 31 de

desembre de 2025.

Atentament,

T

Betim Budzaku
Director General d"Andorra Turisme
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
técniques, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

A la vista de les al-legacions presentades i de la documentacié aportada en aquesta
fase, les observacions que es transcriuen a continuacié queden redactades com
segueix:

2.3. Contractacié publica

Despeses susceptibles d’un procediment de contractacio publica

L’entitat ha efectuat contractacions directes, superant el maxim establert a
l'article 7 de la Llei del pressupost per a I'exercici 2023, de contractes menors i
sense que es pugui acollir a I'establert a I'article 30.1 de la Llei de contractacio
publica. Aquest fet es dona, almenys, en la contractacié pels serveis
d’'assessorament en la posada en marxa d'accions de promocio i reactivacié del
comerg, per un import de 99.000 euros, sense donar compliment al Capitol
cinqué - Contracte de serveis, sent aquesta despesa susceptible d’ésser
contractada mitjangant concurs public

3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la contractacio publica

- L’entitat ha efectuat una contractacié directa per un import de 99.000
euros, sense donar compliment al Capitol cinquée - Contracte de serveis
de la LCP. (nota 2.3)

Pel que fa a la resta d’al-legacions presentades, que el Tribunal de Comptes ha
analitzat, entén que no modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l'informe, ni
aporten cap informacié complementaria que permeti modificar les observacions i
conclusions a les quals ha arribat el Tribunal després de 'examen de la documentacio
aportada durant els treballs de camp.

Consequentment a la nota 2.1.11, d’acord amb els articles 25 i 26 del Decret legislatiu
del 20-11-2019 de publicacié del text refos de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de
sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal, amb
I'aprovacio d’aquest informe, el Tribunal de Comptes considera iniciat el procediment
sancionador, per tal que es continui la seva tramitacioé segons preveu el mateix article
26 de la citada Llei.
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